
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

DETERMINAZIONE  N. 17 / 2017

OGGETTO:  SOSTITUZIONE ADDOLCITORE  PRESSO LA CUCINA DEL PLESSO DI 
VILLALUNGA. CIG Z3F1D4CBA6..

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

-  delibera di  C.C. n.  2 del 31.01.2017 ad oggetto:  "Approvazione definitiva documento 
unico di programmazione (DUP) - Periodo 2017/2019", e  n. 6 del 31.01.2017 ad oggetto: 
"Approvazione del bilancio di previsione 2017/2019";

- delibera di G.C. n. 6 del 03/02/2017 ad oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo  di 
Gestione e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";

Visto il  decreto  del  Sindaco  n.  10  del  29.01.2016,  con  il  quale  è  stata  nominata 
responsabile del settore “Servizi scolastici ed educativi” la sottoscritta Loretta Caroli fino al 
31/12/2017;

 
Considerato  che  occorre  sostituire  l'addolcitore  in  dotazione  alla  cucina  del  plesso  di 
Villalunga,  in  quanto  non  più  funzionante,  con  effetti  di  malfunzionamento  delle 
attrezzature e in particolare delle lavastoviglie, indispensabili per il lavaggio delle stoviglie 
di oltre 100 pasti giornalieri somministrati;

Atteso che Cooperativa Italiana di Ristorazione, ditta alla quale è stata affidata la gestione 
della cucina, in forza del contratto  repertorio n. 9872 del 10 dicembre 2015,  ha acquisito 
un   preventivo  di  spesa  da  parte  della  ditta  Romani  &  C.  ,  offerta  n.  P6432416  del 
13/12/2016, in base al quale la spesa prevista per la sostituzione dell'addolcitore e i relativi  
lavori di installazione, ammonta ad euro 1.068,00 oltre iva dovuta per legge;

Ritenuto utile ed opportuno reperire direttamente altri preventivi di spesa per poter valutare 
la convenienza e la migliore offerta, e dato atto che la ditta Global impianti di Casalgrande, 
ha presentato un preventivo di spesa, per il medesimo addolcitore, pari ad euro 1.475,00, 
oltre Iva dovuta per legge;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Considerato inoltre:
- che il Comune di Casalgrande ha aderito alla convenzione Consip denominata "Servizio 
integrato  Energia  3  –  lotto  4"  stipulata  con  la  ditta  Antas  srl  società  a  socio  unico, 
relativamente al servizio energia A, comprensivo del servizio di energy management e dei 
servizi di governo nonchè al servizio tecnologico climatizzazione estiva  C;
- che fra i servizi è ricompresa la manutenzione  degli impianti idrico-sanitari , ma non la 
manutenzione a servizio delle attrezzature presenti nella cucina di Villalunga;
-  che tuttavia,  in  forza  del  contratto  presente  la  ditta  Antas,  interpellata  in  merito,  ha 
presentato  un'offerta,  riservata  esclusivamente  al  Comune  di  Casalgrande, 
particolarmente favorevole, pari ad euro 998,75, oltre Iva dovuta per legge;

Ritenuto  pertanto  conveniente  affidare  la  sostituzione  dell'addolcitore,  con  la  relativa 
installazione, presso la cucina del plesso di Villalunga, alla ditta Antas al prezzo di euro 
998,75,  oltre  Iva  dovuta  per  legge,  preso  atto  che  risulta  essere  il  preventivo  più 
vantaggioso ed economico;

Visto:

-  il  D.  Lgs.  267 del  18.08.2000,  e  s.m.i.  e  in  particolare  l’art.  192 avente  ad oggetto 
“Determinazioni a contrattare e relative procedure”,

-  la legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie” con particolare riferimento 
all'art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari” e dato atto che al presente affidamento è stato 
attribuito il seguente CIG  Z3F1D4CBA6 ;
-  l’art.  1,  comma  449  della  legge  n.  296  del  27.12.2006  il  quale  dispone  che  le 
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni CONSIP e INTERCENT-ER, 
ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione 
dei contratti così come confermato dall’art.2, comma 225, della Legge 23.12.2009, n.191;

- l’art. 1, comma 450 della legge n. 296 del 27.12.2006, “……….Fermi restando gli obblighi 
e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche 
di  cui  all'articolo  1  del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165,  nonché  le  autorità 
indipendenti  per gli acquisti di beni e servizi di importo  pari o superiore a 1.000 euro e 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 
della  pubblica  amministrazione  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  del 
medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure...”;

- l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale, salva la possibilità di ricorrere 
alle  procedure ordinarie,  le  stazioni  appaltanti,  per  affidamenti  di  servizi  e  forniture  di 
importo  inferiore  a  40.000,00  euro,  procedono  all’affidamento  mediante  affidamento 
diretto, adeguatamente motivato;

Richiamato  l'art.  22  comma  5  del  vigente  regolamento  di  contabilità  approvato  con 
delibera consiliare n.184 del 07.11.2005 e modificato con deliberazione consiliare n. 11 del 
18.02.2013, secondo cui nel primo semestre di ciascun esercizio finanziario gli impegni di  
spese correnti non possono superare il 50 per cento degli stanziamenti previsti nei singoli  
interventi di spesa del Bilancio deliberato. Sono esclusi da detta limitazione gli impegni  

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

pluriennali assunti nei precedenti esercizi e quelli relativi a spese il cui pagamento deve  
effettuarsi  a  scadenze  determinate  in  virtù  di  leggi,  sentenze  giudiziali,  contratti  o  
convenzioni, nonché quelli relativi a spese necessarie per assicurare l'assolvimento dei  
servizi indispensabili o per evitare che siano arrecati all'Ente danni patrimoniali;

Visto :

- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

- l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lsvo 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato  atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.  Lsg.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

1. Di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016,  
il servizio di fornitura e installazione di un addolcitore presso la cucina di Villalunga 
alla  ditta  Antas  s.r.l.  ,  Via  Madre  Teresa  di  Calcutta,  12  Gragnano  Trebbiense 
(Piacenza)  p.i.  02126260062,  al  prezzo  complessivo  di  euro  998,75,  oltre  Iva 
dovuta per legge;

2. Di assumere,  a tal fine,  impegno  di   spesa,  per euro  998,75 + Iva al  22% euro 
219,73 al   Capitolo/articolo  1730598/1 Riparazioni  e  manutenzioni  refezioni 
scolastiche del bilancio 2017, che presenta la necessaria disponibilità;

3. Di dare atto che l'impegno  non è soggetto al limite previsto dall’art. 22, comma 5, 
del vigente regolamento di contabilità  indicato in premessa in quanto trattasi  di 
spesa indifferibile,  necessaria per svolgere il servizio di refezione scolastica e per 
evitare danni alle attrezzature presenti nella cucina ;

4. Di dare atto che il contratto si concluderà secondo quanto previsto dall’art. 32 “Fasi 
delle  procedure  di  affidamento”,  comma 14  del  D.  Lgs.  50/2016  “il  contratto  è 
stipulato per gli  affidamenti  di importo non superiore a 40.000,00 euro mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 
lettere,  anche tramite posta elettronica certificata o strumenti  analoghi  negli  altri  
Stati membri”;

5. Di dare atto:

- che si  è  provveduto  a  richiedere  il  CIG  per  l’acquisizione  in  oggetto  CIG 
Z3F1D4CBA6;

- che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31.12.2017;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- che è stato acquisito il Durc protocollo  inail 5139543 con esito di regolarità, valido 
fino al 20/02/2017;

6. Di  provvedere alla liquidazione  ,  senza ulteriori  provvedimenti,  previa emissione 
della  distinta  di  liquidazione  tecnica  da  parte  del  responsabile  del  servizio 
competente, conseguente alla emissione di apposito buono d'ordine in misura non 
superiore alla somma impegnata, nel rispetto di quanto previsto in regime di split 
payment;

7. Di  dare  mandato  all’ufficio  di  ragioneria  di  provvedere  all’emissione del  relativo 
mandato di pagamento su presentazione di regolari fatture o documenti equipollenti 
debitamente corredati della succitata liquidazione tecnica;

8. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. -  
TUEL , il programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa adottati col 
presente provvedimento  è   compatibile con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa del 
bilancio e con le regole di  finanza pubblica  in  materia di  “pareggio di  bilancio”, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 208/2015 (c.d. Legge di  
stabilità 2016);

9. Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 
174/2012  convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

10.Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n.  33/2013, art.  23, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 1730598/1 2017 280 SOSTITUZIONE 
ADDOLCITORE

ANTAS S.R.L. A 
SOCIO UNICO

1219

 

Lì, 09/02/2017 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CAROLI LORETTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 17 del 09/02/2017

Settore  SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI 

Proposta n° 67/2017

Oggetto:  SOSTITUZIONE ADDOLCITORE PRESSO LA CUCINA DEL PLESSO DI  VILLALUNGA.  CIG 
Z3F1D4CBA6.. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 13/02/2017 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 17 del 09/02/2017

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

Oggetto:  SOSTITUZIONE ADDOLCITORE PRESSO LA CUCINA DEL PLESSO DI 
VILLALUNGA. CIG Z3F1D4CBA6... 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 13/02/2017 al 28/02/2017 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 01/03/2017 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


